
BOE núm. 59 Jueves 10 marzo 2005 2065

b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección 
de Compras y Servicios de Radiotelevisión Española.

c) Número de expediente: 2005/10006.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicio.
b) Descripción del objeto: Soporte Técnico para 

Administración de SAP.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: 1 febrero 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Estimado 87.000,00 euros, 
IVA incluido.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 28 de febrero de 2005.
b) Contratista: SAPIM, Sociedad Anónima.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: Estimado 70.500,00 

euros, IVA no incluido.

Madrid, 1 de marzo de 2005.–El Director General, 
P. D. (Resolución de 20 de octubre de 1996), el Director 
de Compras y Servicios de Radiotelevisión Española, 
Juan Manuel Alberti Gil. 

 8.752/05. Resolución de la Dirección General, de fe-
cha 25 de febrero de 2005, por la que se hace pú-
blica la adjudicación del expediente 2005/10015 
«Modificaciones a la Aplicación de Recursos Hu-
manos de RTVE», de conformidad con lo dipuesto 
en el artículo 93 del Texto Refundido de la Ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas (Real 
Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ente Público Radiotelevión Española.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección 

de Compras y Servicios de Radiotelevisión Española.
c) Número de expediente: 2005/10015.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicio.
b) Descripción del objeto: Modificaciones a la Apli-

cación de Recursos Humanos de RTVE.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: Sin publicidad, según artículo 
210 b) del TRLCAP.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado.
c) Forma: Negociado.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explota-
ción. Importe total (euros). 122.902,00 euros, Iva incluido.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 28 de febrero de 2005.
b) Contratista: «IBM Global Services España, S.A.»
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 105.950,00 euros, IVA 

no incluído.

Madrid, 4 de marzo de 2005.–La Directora Gene-
ral, P. D. (Resolución de 20 de octubre de 1996), el Direc-
tor de Compras y Servicios de Radiotelevisión Española, 
Juan Manuel Alberti Gil. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 9.305/05. Resolución del Departamento de Educa-
ción por la que se convoca licitación para la adju-
dicación de un contrato de arrendamiento con 
opción de compra de edificios prefabricados re-
cuperables con destino a aularios, correspon-
diente al expediente 501/05.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Generalitat de Catalunya.
b) Dependencia que tramita el expediente: Departa-

mento de Educación, Servicio de Gestión de Inversiones 
y Contrataciones, Sección de Equipamientos Educativos 
y Contrataciones.

c) Número de expediente: 501/05.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Arrendamiento con op-
ción de compra de edificios prefabricados recuperables 
con destino a aularios, según el anexo del pliego de cláu-
sulas administrativas particulares. CPA: 28.11.1, CPV: 
2811100-4.

e) Plazo de entrega: Por lo que respecta a la fabrica-
ción: 45 días, y por lo que respecta a la instalación: 2 
meses para la totalidad de los edificios prefabricados, 
siempre y cuando la fecha límite una vez instalados sea el 
1 de septiembre de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Urgente, según el artículo 71 del 
Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el 
cual se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos 
de las Administraciones Públicas.

b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Importe total: 9.055.303,60 euros, IVA incluido, 
durante un período total de 28 mensualidades (desde el 1 
de septiembre de 2005 hasta el 31 de diciembre de 2007, 
ambas fechas incluidas)y que se desglosa en las siguientes 
anualidades: 2005: 1.293.614,80 euros (septiembre-di-
ciembre), 2006: 3.880.844,40 euros (enero-diciembre), 
2007: 3.880.844,40 euros (enero-diciembre. Precio máxi-
mo opción de compra: según la relación anexa que se ad-
junta al pliego de cláusulas administrativas particulares.

5. Garantía provisional. El 2 por ciento del presu-
puesto tipo de licitación de los lotes a los cuales se licita. 
Garantía definitiva: el 4 por ciento del importe del mate-
rial adjudicado.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Servicio de Gestión de Inversiones y 
Contrataciones, Sección de Equipamientos Educativos y 
Contrataciones.

b) Domicilio: Vía Augusta, 202-226, planta 3.ª, letra C.
c) Localidad y código postal: 08021 Barcelona.
d) Teléfono: 93 400 69 00, extensiones 3758, 3759 

y 3760.
e) Telefax: 93 241 53 27 y 93 400 69 77.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 11 de abril de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista. Solvencia 
económica y financiera y solvencia técnica y profesional. 
Cláusula 7.2.3. del pliego de cláusulas administrativas 
particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 20 de abril de 2005. 
Se hace constar que si el último día del plazo es festivo, 
la presentación de proposiciones se prorrogará hasta el 
siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar: La que se cita en las 
cláusulas 7.2. y 7.3. del pliego de cláusulas administrati-
vas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro general del Departamento de 
Educación o en los Servicios Territoriales del Departa-
mento de Educación.

2. Domicilio: Vía Augusta, 202-226, o en los domi-
cilios de los Servicios Territoriales del Departamento de 
Educación.

3. Localidad y código postal: 08021 Barcelona. Las 
proposiciones también se podrán enviar por correo den-
tro del plazo de admisión. En este caso, deberá justificar-
se la fecha de imposición del envío en la oficina de Co-
rreos y anunciar al órgano de contratación el envío de la 
oferta mediante fax, telegrama o correo electrónico (in-
formando de la fecha y hora de envío en Correos, e 
identificándose la persona que lo comunica, a la direc-
ción electrónica nuria.ivern@gencat.net), el mismo día.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses desde la aper-
tura pública de las ofertas.

e) Admisión de variantes: No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Servicio de Gestión de Inversiones y 
Contrataciones, Sección de Equipamientos Educativos y 
Contrataciones.

b) Domicilio: El citado en el punto seis de este 
Anuncio.

c) Localidad: La citada en el punto seis de este 
Anuncio.

d) Fecha: 27 de abril de 2005.
e) Hora: Diez horas.

11. Gastos de anuncios. El importe del Anuncio irá 
a cargo de la empresa adjudicataria.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 28 de febrero 
de 2005.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. http://
www.gencat.net/educacio/.

Barcelona, 1 de marzo de 2005.–El Secretario Gene-
ral, Ramón Martínez i Deu. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE ANDALUCÍA

 8.081/05. Resolución de 8 de febrero de 2005, de la 
Dirección General de Transportes, por la que se 
anuncia la contratación de la consultoría y asis-
tencia. Clave: 2004/3677 (T-81740-OTAT-4A) 2 
Oficina de Transportes en el área de Almería2 
(Expte. 6/2005).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y 
Transportes.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción General de Transportes.

c) Número de expediente: 2004/3677 (6/2005).

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Oficina de Transportes en 
el área de Almería.

b) División por lotes y número: No.
c) Lugar de ejecución: Sin municipio (Almería).
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-

ses): 12 meses a partir de la firma del contrato.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso sin variantes.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 286.000,00 euros.



2066 Jueves 10 marzo 2005 BOE núm. 59

5. Garantía provisional. Cinco mil setecientos vein-
te euros (5.720,00 euros). Definitiva: 4% del presupuesto 
de adjudicación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Dirección General de Transportes de la 
Consejería de Obras Públicas y Transportes.

b) Domicilio: Maese Rodrigo, núm. 1.
c) Localidad y código postal: Sevilla, 41071.
d) Teléfono: 955057464.
e) Telefax: 955057465.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 1 día antes de la finalización del plazo de presen-
tación.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): No se exige.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Las titulaciones académicas y pro-
fesionales de los empresarios y del personal de dirección 
de la empresa y, en particular, del personal responsable 
de la ejecución del contrato.

Una relación de los principales servicios o trabajos de 
características similares al objeto del contrato y de presu-
puesto análogo realizados en los últimos tres años que 
incluya importe, fechas y beneficiarios públicos o priva-
dos de los mismos.

Una descripción del equipo técnico, colaboradores y 
unidades técnicas participantes en el contrato, estén o no 
integrados directamente en la empresa del contratista, es-
pecialmente de los responsables del control de calidad.

En caso de exigirse la aportación de equipos técnicos 
constituidos por un mínimo de miembros y colaborado-
res, deberán designar de entre ellos un Coordinador del 
equipo y aportar las titulaciones académicas y profesio-
nales y los «curriculums» de todos los miembros y cola-
boradores. En el escrito de designación del Coordinador 
deberá indicarse la dirección, teléfono y fax de las ofici-
nas en las que vaya a realizar el trabajo.

Declaración del licitador del material, instalaciones y 
equipo técnico de que dispone para la realización del 
contrato, de conformidad con lo especificado, en su caso, 
en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares.

Una declaración de las medidas adoptadas por lo em-
presarios para controlar la calidad, así como de los me-
dios de estudio e investigación de que dispongan.

Informe de Instituciones Financieras.
Tratándose de personas jurídicas, presentación de las 

cuentas anuales o extracto de las mismas en el supuesto 
de que la publicación de éstas sea obligatoria en los Esta-
dos en donde se encuentren establecidas.

Declaración de la cifra de negocios global mediante la 
presentación del modelo 347 de declaración anual de 
operaciones con terceras personas y declaración de los 
trabajos realizados por el licitador en el curso de los tres 
últimos ejercicios.

Todo ello conforme a lo determinado en el P.C.A.P. 
aplicable al contrato.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: A las trece horas 
del día 4 de abril de 2005.

b) Documentación a presentar: Los licitadores debe-
rán presentar, en sobres cerrados y firmados, la siguiente 
documentación:

Sobre núm 1. «Documentación Administrativa». La 
señalada y en la forma que determina la cláusula 9.2.1. 
del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Sobre núm. 2. «Documentación Técnica»: La señala-
da y en la forma que determina la cláusula 9.2.2. del 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Sobre núm. 3. «Proposición económica»: La señalada 
y en la forma que determina la cláusula 9.2.3. del Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Registro Auxiliar de la Consejería de 
Obras Públicas y Transportes.

2. Domicilio: Pza. de la Contratación núm. 3.
3. Localidad y código postal: Sevilla, 41071 Sevilla.

Cuando las proposiciones se envíen por correo, el re-
presentante de la empresa deberá justificar la fecha de 
presentación o de imposición del envio en la Oficina de 

Correos y anunciar al Órgano de Contratación su remi-
sión mediante telex, telegrama o telefax en el mismo día. 
Sin la concurrencia de ambos requisitos no será admitida 
la proposición si es recibida por el Órgano de Contrata-
ción con posterioridad a la fecha de terminación del pla-
zo señalado en el anuncio.

Transcurridos, no obstante, diez días naturales si-
guientes a la indicada fecha sin haberse recibido la pro-
posición, ésta en ningún caso será admitida. Núm. fax de 
registro 955058201.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses desde la aper-
tura de proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Consejería de Obras Públicas y Trans-
portes.

b) Domicilio: Pza. de la Contratación, núm. 1.
c) Localidad: Sevilla.
d) Fecha: Apertura técnica: 19/04/2005. Apertura 

económica: 29/04/2005.
e) Hora: A las once ambas.

11. Gastos de anuncios. Por cuenta del adjudicatario.
12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 

las Comunidades Europeas» (en su caso). 10/02/2005.
13. En su caso, portal informático o página web 

donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. http://
www.juntadeandalucia.es/obraspublicasytransportes/
licitaciones

Sevilla, 8 de febrero de 2005.–El Director general de 
Transportes, Rafael Candau Rámila. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CANARIAS

 8.112/05. Anuncio de la Dirección Gerencia del 
Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Ne-
grín por el que se convoca procedimiento abierto 
mediante concurso: 2005-0-49 (suministro de 
implantes de columna).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Servicio Canario de la Salud.
b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-

ción Gerencia del Hospital Universitario de Gran Canaria 
Dr. Negrín.

c) Número de expediente: 2005-0-49.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Suministro de implantes 
de columna.

b) Número de unidades a entregar: Las señaladas en 
el pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) División por lotes y número: Los señalados en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

d) Lugar de entrega: Los señalados en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

e) Plazo de entrega: El señalado en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 1.470.802,30 euros.

5. Garantía provisional. La señalada en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Hospital Universitario de Gran Canaria 
Dr. Negrín. Servicio de Suministros.

b) Domicilio: Barranco de la Ballena, s/n.
c) Localidad y código postal: Las Palmas de Gran 

Canaria, 35010.

d) Teléfono: 928450147 - 928450146 - 928450145.
e) Telefax: 928449109.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Hasta el día en que finalice el plazo de presenta-
ción de proposiciones.

7. Requisitos específicos del contratista. Solvencia 
económica y financiera y solvencia técnica y profesional. 
Los señalados en el Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: El plazo de presen-
tación de proposiciones concluirá el día 08-04-05, siem-
pre y cuando en tal fecha hayan transcurrido 15 días na-
turales desde que se haya publicado la presente licitación 
en el Boletín Oficial del Estado Español y en el Boletín 
Oficial de la Comunidad Autónoma de Canarias. De no 
ser así, el plazo de presentación de proposiciones con-
cluirá una vez que hayan transcurrido 15 días naturales 
desde la publicación que, de ambos boletines oficiales, se 
hubiese realizado más tarde.

b) Documentación a presentar: La señalada en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Hospital Universitario de Gran Canaria 
Dr. Negrín, sin perjuicio de lo dispuesto en el artícu-
lo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y el Pro-
cedimiento Administrativo Común.

2. Domicilio: Barranco de la Ballena, s/n (Registro 
General).

3. Localidad y código postal: Las Palmas de Gran 
Canaria, 35010.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes: Las señaladas en el Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Hospital Universitario de Gran Canaria 
Dr. Negrín. Servicio de Suministros.

b) Domicilio: Barranco de la Ballena, s/n (Servicio 
de Suministros, planta 1.ª).

c) Localidad: Las Palmas de Gran Canaria, 35010.
d) Fecha: El vigésimo día natural, contado desde el 

siguiente al de finalización del plazo de presentación de 
proposiciones. Si el citado día fuese sábado o inhábil, se 
entenderá prorrogado al siguiente.

e) Hora: Las 8,30 horas.

10. Otras informaciones. Serán facilitadas en el 
Servicio de Suministros –Unidad de Concursos– de la 
Gerencia del Hospital Universitario de Gran Canaria 
Dr. Negrín.

11. Gastos de anuncios. Los anuncios en los Boleti-
nes Oficiales y en la prensa, por una sola vez, correrán 
por cuenta del adjudicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 16-02-05.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la con-
vocatoria o donde pueden obtenerse los pliegos. 
www.gobiernodecanarias.org/pliegos/.

Organismo: Consejería de Sanidad.

Las Palmas de Gran Canaria, 14 de febrero de 2005. 
Evelia Lemes Castellano, Directora Gerente, 

 8.113/05. Anuncio de la Dirección Gerencia del 
Hospital de Gran Canaria Dr. Negrín por el que 
se convoca procedimiento abierto mediante con-
curso y tramitación anticipada: 2005-0-19 (sumi-
nistro de stent coronarios).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Servicio Canario de la Salud.
b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-

ción Gerencia del Hospital de Gran Canaria Dr. Negrín.
c) Número de expediente: 2005-0-19.


